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Abstrakt

Tato bakalářská práce v teoretické části informuje o historii a současnosti Bečovské

botanické zahrady. V krátkosti se zaměřuje na přírodovědné vzdělávání a možnosti zapojení

exkurzí a edukativních programů do výuky a je zde zmínka o možnosti využití výchovně

vzdělávacích aktivit, které jsou v zahradě poskytovány. Navazující podkapitoly se zabývají

tvorbou těchto programů a pracovních listů. V páté kapitole se práce zabývá QR kódy.

Popisuje jejich historii a možnosti uplatnění v needukativních oborech. Poté se dostává

k samotnému uplatnění QR kódů ve vzdělávání a snaze individualizovat vzdělávací procesy.

V rámci praktické části této práce vznikl výukový program pro žáky druhého stupně základní

školy. Zmíněná věková kategorie do této chvíle nebyla ve výukových programech v zahradě

pokryta. Navrhovaný program je založen na využívání QR kódů při poznávání Bečovské

botanické zahrady, rozšiřování znalostí žáků a uplatňování získaných zkušeností v praxi.

Dále by měl program prověřit základní znalosti žáků, ale také jejich schopnost pozorovat

a pohybovat se dle mapy neznámým prostorem. Pro tento program byly vytvořeny pracovní

listy, které jsou součástí příloh. Výukový program bude ověřen na jaře tohoto roku.

KLÍČOVÁ SLOVA

botanická zahrada, exkurze, výukový program, QR kódy, pracovní listy

Abstract

This bachelor thesis covers the history as well as the current state of the Bečovská Botanical

Garden. It concisely presents natural sciences and the possibility of incorporating field trips

and educational programmes into elementary school education. The theoretical part also

describes the educational activities offered by the Bečovská Botanical Garden. The

following chapters cover the process of creating such educational activities as well as the

activity sheets. In Chapter 5, QR codes are introduced, including their history and their use

in non-education fields. Finally, QR codes in education are described in connection with the

effort to individualize the education processes.

The practical part of this thesis focusses on the education programme created by the author

for the lower-secondary school pupils as the Botanical Garden does not offer a programme

for this age group. The created programme is based on using QR codes when exploring the

Bečovská Botanical Garden. It consolidates and expands the pupils’ knowledge and puts the

newly acquired skills into practice. The programme also requires demonstrating observation

skills and the ability to use a map to navigate an unknown area. The activity sheets, which

are part of the appendix, have been created to complement the programme. The education

programme will be used in practice in spring 2018.

KEYWORDS
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1 Úvod

Na doporučení svého školitele jsem na podzim roku 2016 poprvé navštívila Bečovskou

botanickou zahradu, která se v okamžiku stala místem, kam se vždy budu ráda vracet.

Poznala jsem zde kus světa, který jsem měla vždy na dosah ruky, ale neměla jsem o něm ani

ponětí. Zahrada mi představila spoustu zajímavých zákoutí, vzácných rostlin, ale také lidí,

kteří přírodu milují a při obnově zahrady zde zanechávají spoustu sil a kus svého srdce. Tato

práce je věnována historii a současnosti zahrady se zaměřením na její roli v mimoškolní

výuce v rámci regionu.

Cílem teoretické části této práce je popsat historii a současnost Bečovské botanické zahrady

a zjistit, jaké výukové programy v zahradě probíhají a na koho jsou orientovány. Cílem

praktické části je tvorba výukového programu pro dosud nepokryté roční období či věkovou

skupinu a vytvoření příslušných pracovních listů.

Teoretická část je zaměřena na samotnou zahradu. V krátkosti seznamuje s její polohou,

vznikem, historii, ale také současností a popisuje možnosti jejího edukativního využití. Jedná

se o krátké představení výukových programů, které v zahradě již probíhají. Dále je zde

věnována pozornost základním pojmům, které se těchto programů týkají. Práce se zde

zabývá přírodovědným vzděláváním, teoretickou tvorbou výukových programů a k nim

příslušných pracovních listů.

Vzhledem k povaze zvoleného tématu nového programu se další kapitola zaměřuje na QR

kódy, jejich historii a možnosti využití v konkrétních oborech. Zvláštní podkapitoly pak

budou věnovány již známému využití QR kódů ve výuce a prostorům, ve kterých se s nimi

můžeme potkat na našem území.

Návrh nového programu představuje praktická část práce. Program byl navržen ve

spolupráci s manželi Šindelářovými, kteří jsou provozovateli zahrady a byl koncipován

s ohledem na stávající potřeby zahrady. Těmi je pokrytí méně atraktivnějších období roku

a věkové kategorie druhého stupně základní školy. V rámci programu byly navrženy tři

výukové trasy, které práce jednotlivě představí. Jsou zde popsány i komplikace, na které

jsem při tvorbě výukového programu narazila a návrhy na další rozšíření programu. Formou
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příloh tato práce představuje pracovní listy, které vznikly přímo pro Bečovskou botanickou

zahradu.

2 Bečov nad Teplou

Bečov nad Teplou je historické město, rozkládající se v západních Čechách v údolí řeky

Teplé mezi Karlovými Vary a Mariánskými Lázněmi. Do jeho území zasahuje jak

Karlovarský masív, tak Tepelská vrchovina. Celé Bečovsko spadá pod chráněnou krajinnou

oblast Slavkovský les, která byla vyhlášena 3. května 1974 za účelem ochrany botanických,

geologických a krajinných hodnot.

Bečov je malé město s bohatou a slavnou historií. První dochované zmínky o městě

pocházejí z roku 1214, kdy byla budována zemská komunikace z Čech do Německa a k její

ochraně byl na skále nad Teplou založen opevněný objekt, který měl strážní a celní funkci.

Celnice však ztratila po připojení Chebska k Česku v roce 1322 svůj význam. V roce 1352

začala nad řekou Teplou stavba hradu, a osada pod hradem se brzy rozvinula do podoby

sídla městského charakteru. K rozvoji Bečova přispěla těžba stříbra a cínu. Těžba cínu měla

ve své době celoevropský význam a zajistila tak městu nejen hospodářský, ale také kulturní

vývoj (Zeman, 2017).

V současnosti má město necelých 1000 obyvatel. Najdeme zde základní školu, městský úřad,

knihovnu a několik významných památek, jako je vila Komtesa, která byla inspirována

alpskou horskou architekturou. Město má pozoruhodnou památkovou zónu, jejíž součástí je

gotický hrad nebo barokní zámek s historickými zahradami. Bečov skrývá i dvě

pozoruhodnosti národního rozměru.

První z nich je bezesporu relikviář svatého Maura. I přesto, že tento předmět nepochází

z našeho území, jedná se o jedinečnou a celonárodně významnou památku. Relikviář má tvar

domečku a je bohatě posázen drahými kameny. Obě strany památky zdobí malé sošky

dvanácti apoštolů. V čele schránky je na jedné straně soška svatého Maura a na straně druhé

soška Ježíše Krista. Na světe existuje jen několik podobných kusů. Relikviář byl vyroben na

objednávku benediktýnského kláštera ve Florennes (Belgie). Po vypuknutí Francouzské

revoluce byl klášter zrušen a relikviář putoval do farního kostela, kde byl uložen mezi starý

nábytek a nebyla mu věnována žádná péče. Zde ho objevil majitel tehdejšího bečovského
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panství Alfred Beaufort-Spontin a roku 1838 ho odkoupil. Nechal relikviář na své náklady

opravit a v roce 1888 byl zapůjčen na výstavu do Bruselu. Po ukončení 2. světové války byl

rod nucen opustit republiku a tajně ukryl relikviář na svém panství. Na 40 let se relikviář

ztratil ze světa a byl znovu objeven až roku 1985. Vzhledem k jeho uložení v naprosto

nevyhovujících podmínkách byl jeho stav po nalezení katastrofální. Restauratérské práce

trvaly od roku 1991 až do roku 2002, kdy byl relikviář slavnostně převezen na hrad Bečov.

Zde je dnes vystaven a jako druhá nejcennější česká památka také střežen (Jaša, 2011).

Tato práce se soustředí na druhou pozoruhodnost – Bečovskou botanickou zahradu.

2.1 Bečovská botanická zahrada
Bečovská botanická zahrada se nachází přímo v ohybu řeky Teplé na západní straně města

Bečov. Dříve zde byla velmi příkrá skála, pod kterou se rozprostíral krásný rybník. Místy,

kde zahrada leží, protékal náhon, zásobující několik mlýnů v okolí městečka. Kolem náhonu

vedla Tovární ulice a jednomu jejímu úseku se říkalo U příkopu. Právě v těchto místech

nechal založit tehdejší majitel hradu, JUDr. Jindřich Beaufort-Spontin, v letech 1918

zámecké zahradnictví a vedle něj sbírkovou zahradu. Rod Beaufort-Spontin se již léta


[…]

XLII

Poznáš, co tu roste?

A) VACHTA TROJLISTÁ

B) LEKNÍN BÍLÝ

C) STULÍK ŽLUTÝ

Kdo
jsem?

Květ je
pětičetný

Květy jsou
jednoduché

Květy jsou v
květenství

Květ je
mnohočetný

Řapík je
dlouhý

Leknín
bílý

Listy jsou
pochvaté

Vachta
trojlistá

Květ je
žlutý

Květ je
bílý

Stulík
žlutý

XLIII

Poznáš, co tu roste?

Kdo
jsem?

Jednodomý

Dvoudomý

Má listové
šupiny

Má
kožovitý

list

Mám na listu
výraznou

kresbu

Nemá na
listu

kresbu

Má
kulatou

šiška

Má šišku se
šupinami v

páru

Semeno
připomíná
peckovici

Zerav
západní

Cypřiš
vždyzelený

Jinan
dvoulaločný

A) ZERAV ZÁPADNÍ

B) JINAN DVOULALOČNÝ

C) CYPŘIŠ VŽDYZELENÝ XLIV

Poznáš, co tu roste?

Kdo
jsem?

Má hluboce
popraskanou

borku

Má
hladkou
borku

Borka se
neodlupuje

Borka se
odlupuje v

plátech

Mohu přežít
v českém
podnebí

České podnebí
je příliš chladné

Plodem je
peckovice

Plodem
je oříšek

Plodem
je žalud

Korkovník
amurský

Platan
javorolistý

Dub
korkový

A) PLATAN JAVOROLISTÝ

B) KORKOVNÍK AMURSKÝ

C) DUB KORKOVÝ XLV

Poznáš, co tu roste?

Kdo
jsem?

Jehlice
jsou

ploché

Jehlice
jsou

kulaté

Jehlice
rostou v
přeslenu

Jehlice
rostou ve

spirále

Jehlice
jsou ostré

Jehlice jsou
na konci
kulaté

Šištice jsou
namodralé

až černé

Má červený
míšek

Šištice jsou
světle hnědé
až nafialovělé

Jalovec
obecný

Tis
červený

Jedle
španělská

A) JEDLE ŠPANĚLSKÁ

B) JALOVEC OBECNÝ

C) TIS ČERVENÝ
XLVI

Poznáš, co tu roste?

Kdo
jsem?

Kmen/stonek
je dřevnatý

Kmen/stonek
je sukulentní

Plodem je
peckovice

Plodem
je bobule

Listy rotou v
růžici

Listy
přeměněné

v trny

Listy jsou
zpeřené

Listy nejsou
zpeřené

Juka

Palma

Kaktus

A) PALMA

B) JUKA

C) KAKTUS
XLVII

Poznáš, co tu roste?

A) ZERAV ZÁPADNÍ

B) JINAN DVOULALOČNÝ

C) CYPŘIŠ VŽDYZELENÝ

Kdo
jsem?

Jednodomý

Dvoudomý

Má listové
šupiny

Má
kožovitý

list

Má na listu
výraznou

kresbu

Nemá na
listu

kresbu

Má
kulatou

šišku

Má šiška se
šupinami v

páru

Semeno
připomíná
peckovici

Zerav
západní

Cypřiš
vždyzelený

Jinan
dvoulaločný

XLVIII

Poznáš, co tu roste?

Dřezovec
trojtrnný

Černý
bez

Plodem je
peckovice

Trnovník
akát

Květ je
bílý

Plodem
je lusk

Plodem
je lusk

Má
sudozpeřený

list

Nemá
trny

Květ je
zelený

Má trnyKdo
jsem?

Má
lichozpeřený

list

A) ČERNÝ BEZ

B) TRNOVNÍK AKÁT

C) DŘEZOVEC TROJTRNNÝ XLIX

Poznáš, co tu roste?

A) JITROCEL

B) SÍTINA

C) OROBINEC

Orobinec

Jitrocel

Květenstvím
je válcovitý

klas

Sítina

Mám stvol
Květenstvím
je vrcholík

nebo hrozen

Květenstvím
je palice

Roste ve
vodách a na
bahnitých
plochách

Dorůstá
výšky až
30 cm

Mám
lodyhu

Dorůstá
výšky až

1,5 m
Kdo

jsem?

Roste na
loukách a

pastvinách

L

Poznáš, co tu roste?

A) DUB LETNÍ

B) DUB ČERVENÝ

C) DUB ZIMNÍ

Žalud na
stopce

Kdo
jsem?

Řapík listu
je dlouhý

Řapík listu
je dlouhý

List je
obloučkovitě

vykrojený

List je ostře
vykrojený

Báze listu je
srdíčková

Dub
zimní

Báze listu je
klínovitá

Dub
letní

Žalud na
větvičce

Řapík listu
je krátký

Dub
červený

LI

Poznáš, co tu roste?

Kdo
jsem?

List je
jednoduchý

List je
zpeřený

Květy jsou v
květenství

Květy jsou
jednoduché

List má
chloupky

List je
lysý

Dostala mě
Popelka

Dostala mě
Sněhurka

Dostala mě
Růženka

Líska
obecná

Jabloň
domácí

Růže
šípková

A) RŮŽE ŠÍPKOVÁ

B) JABLOŇ DOMÁCÍ

C) LÍSKA OBECNÁ LII

Poznáš, co tu roste?

Kdo
jsem?

Je vyšší
než 1 m

Je menší
než 10 cm

Má dlouhý
řapík

Má krátký
řapík

Oddenek
je hluboko
pod zemí

Oddenek
je mělko

Oddenek je
bez

chloupků

Oddenek
má rezavé
chloupky

List
kopinatý a
celokrajný

List
trojhranný,
vykrajovaný

List oválný,
zoubkatý

Hasivka
orličí

Sleziník
routička

Kapraď
samec

A) SLEZINÍK ROUTIČKA

B) KAPRAĎ SAMEC

C) HASIVKA ORLIČÍ LIII