Posudek školitele na bakalářskou práci

Název: **Výukový program v botanické zahradě s využitím QR kódů**

Počet stran, příloh: **109 stran, z toho 53 stran příloh**

Předložil(a) student(ka): **Klára Malúšová**

Školitel: **Petr Novotný**

Předložená práce se zabývá návrhem výukového programu pro Bečovskou botanickou zahradu. Jejím cílem je vytvořit program pro druhý stupeň základní školy, tedy skupinu kterou zahrada v současné době nemá a kterou není úplně lehké oslovit. Technologickou berličkou pro zvýšení motivace žáků v uvedeném programu představuje technologie QR kódů.

Práce se nejprve teoreticky věnuje lokalitě, fenoménu výukových programů a QR kódů. Následuje praktická část popisující genezi a výsledek tvorby výukového programu. Obě části jsou psány srozumitelně a věcně, vzájemně navazují a ve výsledku představují kompaktní práci, vyrovnanou i po formální stránce.

Studentka úzce spolupracovala s odborným personálem zahrady, pracovala samostatně a tvořivě, oceňuji úspěšné zakomponování technologie do projektu – to byl koneckonců i základ spolupráce se zahradou která hledá cesty kterak oslovit uvedenou cílovou skupinu.

Po stránce odborně botanické vidím velkou rezervu ve stavbě určovacích tabulí – soustředění na organizačně-technickou stránku věci poněkud odsunul do pozadí jejich věcný obsah a tak například určování kapradě (poslední červená tabule) je až pomýlené.

Autorka předložila práci která kromě uvedeného splňuje cíl – navrhnout formální uspořádání výukového programu který využije moderní technologie, v naději že pomohou motivovat pubertální tvory při botanickém programu.

Otázky k obhajobě:

1. byl již stanoven termín kdy se bude program pilotně realizovat resp. je možné ještě upravit obsah určovacích tabulí?
2. budete se zahradou spolupracovat do budoucna, je to velmi vstřícná organizace z Vašeho regionu, s reálnými výsledky...

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze Datum: 21. 5. 2018 Podpis školitele: